CXVIII. Licet verò in Ecclesia etiam visibiles conventus & externæ congregatiōes instituantur ad invocandum & laudandum Deum , & ad audiendum ejus Verbum , quibus Christus suam quoque præsentiam gratiosam promisit : *Ubi , inquiens , duo vel tres congregati sunt in nomine meo , ibi adero in medio ipsorum , Matth. XVIII. 20.* illæ tamen congregatiōes non sunt essentiales Ecclesiæ , utpote quæ hypocritas & malos etiam suo ambitu complectuntur , & statim tantum temporibus instituti solent , persecutiois tempore autem quandoque plane inhibentur , quamvis non absque piorum gemitis , qui nihil magis , quam in publicis congressibus Deum invocare , laudare , ejusque Verbum audire & discere desiderant , dicentes cum Davide : *Jehova dilexi habitaculum domus tuae , & locum tabernaculi gloriae tuae , Psal. XXVI. 8.* *Unum perii à Jehova , hoc requiram , ut habitem in domo Jehova omnibus diebus vita mea , ut videam pulchritudinem Jehova , & queram in templo ejus , Psal. XXVII. 4.* *Quam amabilia tabernacula tua , Jehova exercituum . Concupisit & desiderat anima mea atria Jehova , Psal. LXXXIV. 2.* *An- nunciabo iustitiam in caelum multo ; ecce labia mea non prohibeo &c. Psal. XL. 9.*

CXIX. Deinde diximus ; Ecclesiam esse verè credentium , & sanctorum congregationem : cuius rei ratio jam ex *Apologia Aug.* Conf. reddita est : nempe quia Ecclesiam hoc loco accipimus propriad , ad ejus essentiam non pertinent hypocritæ & mali , qui ei admixti sunt. Neque nobis adversantur , qui alias eam definit per con- gregationem vocatorum seu eorum , qui Verbum Dei audiunt & sa- cramenta utinentur. Licet enim sub vocari comprehendant etiam hypocritas & malos , Ecclesiam tamen illi accipiunt impropriè & eo significant , quo totus ex sanctis & non sanctis aggregatus cœtus Ecclesia dicitur per synecdochen , propter verè credentes & sanctos , in

Visibiles con-  
ventus.

Cur per cre-  
dentes definis-  
tur Ecclesia ,

eo comprehensos, ut sèpius dictum. Quando autem de Ecclesia propriè acceptâ & præcisè ratione essentia sua spectata agunt, tùm factentur & docent nobiscum, quod nulla ejus dentur membrava, *et*

*Forma membrorum Ecclesie.* *Præter verè credentes & sanctos.*

CXX. Credentium appellatione autem involvitur etiam firma, per quam Ecclesiæ membra sunt, quod sunt, seu in esse membrorum Ecclesiæ constituantur: nempe fides, quâ Christo capitî conjunguntur, ut in ipso unum sint corpus spirituale & mysticum, *Rom. XII. 5. I. Cor. XII. 12. 13.* Vide supran. XVI. & seqq.

CXXI. Reliqua, in definitione adjecta exprimunt causam efficientem, à qua dependet fides, per quam credentes capitî Christo inseruntur. Ea vero duplex est: *principalis & instrumentalis.*

CXXII. Principalis est Christus, ipsum Ecclesiæ caput, & Spiritus S. unus cum ipso ejusque Pater Deus, qui fidem in hominum cordibus operantur per unam eandemque potentiam divinam. Sicut enim alias opera divina ad extra sunt indivisa, ita & hominum regeneratio & sanctificatio est trium personarum unum indivisum opus. Quod autem speciatim Spiritui S. id adscribimus, dicentes, Ecclesiam esse congregationem verè credentium, in qua SPIRITUS SANCTUS EFFICAX &c. id sit per appropriationem, ut loquuntur Scholastici. Dicitur autem appropriationem modus ille loquendi, Scripturis sacris receptus, quo uni divinitatis persona tribuitur aliquis effectus, ac si ejus filius esset: proprius, qui tam ab omnibus tribus personis æqualiter dependet: sicut v. g. Spiritui S. peculiariter tribuitur, quod sit paracletus noster, *Joh. XIV. 16.* qui nobiscum sit, doceatq; nos, v. 26. ducat nos in veritatem, c. XVI. 13. qui mittatur à Deo in credentium corda, & clamet: Abba Pater, *Gal. IV. 7.* & habitet in iis, ut in templis suis, *I. Cor. III. 16. c. VI. 19.* ducat eos, & restetur in ipsis, quod sint filii Dei, *Rom. VIII. 14. 16.* auxilietur eorum infirmitatibus, intercedens pro ipsis gemitis inenarrabilibus, v. 26. atq; adeò quicquid Christus in Ecclesia tanquam caput in corpore suo operatur, id omne operari dicitur Spiritui suo, qui est Spiritus sanctus, tercia Trinitatis persona, non quod Christus ejusque Pater coelestis non æquè immediate concurrant ad singulos effectus, sed quod stylo Scripturæ effectus illi Spiritui S. peculiariter tribuantur, quamvis reipæ omnibus tribus personis sint communes. Quem loquendi modum sequuntur Scriptores hac in materia, & tribuantur Spiritui S. tanquam causa

causæ principali omnia opera gratia, quæ mediantibus Verbo & Sacramentis in Ecclesia peraguntur, non tamen exclusis Patre & Filio.  
Qua de re alibi.

CXXIII. Instrumentalis causa sunt Verbum & Sacra menta, per quæ Spiritus Sanctus fidem in hominum cordibus efficit, omnisque a capite Christo influxus in Ecclesiam diffunditur. Videatur supra. n.  
LII. seqq.

CXXIV. Quamvis autem Ecclesia sit, Verbum DEI docere, pure & Sacra menta institutioni Christi per omnia conformiter administrare, aliunde tamen hæc ejus opera nonnunquam impeditur, ut haec tenus fuit ostensum, ut tamen Ecclesia non statim definit esse Christi Ecclesia. Unde ne definitio Ecclesiae ita absolute accepta angustior esset suo definito, simpliciter diximus, Spiritum sanctum esse in Ecclesia efficacem per prædicationem Verbi & usum Sacra mentorum, non considerato, an per omnia ab erroribus pura sit prædicatio illa, nec ne. Quod si contingat, ut non per omnia sit pura, vel Sacra mentorum administratio non omni careat nævo, tunc distinguendum est cum in prædicatione Verbi tunc in Sacra mentorum administratione id, quod Christi est, ab eo quod hominum est & a falsis doctoribus admixtum. Illud ad Ecclesiam propriè dictam tunc pertinebit; hoc non, item. Per illud Spiritus S. erit efficax in creditibus; per hoc dia bolus in incredulis, Ecclesiae admixtis. Videatur supra n. LXXII. Atque in hac definitionis parte convenient omnes ex Hunno & aliis adductæ definitiones. In singulis enim requiritur ad Ecclesiam absolute & simpliciter acceptam, ut habeat Verbum DEI & Sacra menta, à Christo instituta. Quantum vero ad eorum usum attinet, præsupponunt omnes, Ecclesiam ejus intuitu modo fulgere; quando sc. fruitur Verbi prædicatione pura & incorrupta, & Sacra mentorum administratione per omnia legitimam; modo obscuriorum esse, cum ejus ministerium sc. corruptum est. Unde Hunnius in definitionis Diff. XLIX. th. 27. à se traditæ declaratione rationem redditurus, cur Ecclesiam dicat cœtum hominum, voce Evangelii vocatorum, audientium Verbum DEI & utentium Sacra mentis; subjungit hancce: Sunt enim Verbum & Sacra menta cœn. nota, quibus hic peculiaris in mundo populus à cunctis reliquis separatur ac cognoscitur, & addit: Qua nota quia nonnunquam

Instrumentalis causa.

th. 29.

th. 30.

quam effulgent nitidius, non unquam sub invalescentium erroribus  
& corruptelorum nebulis emicant obscurius: sit hinc, ut Ecclesia  
quoque non semper aquabili ratione floreat, sed ejus interdum  
melior, interdum vero deterior sit sors & conditio.

Ecclesia non  
pressa defi-  
nitio.

CXXV. Atque haec de natura & definitione Ecclesiae, ab-  
solue & simpliciter sic dicta, non considerato, an libera & extra  
persecutionis casum constituta; an vero pressa sit, & quadam  
corruptelarum nube obscurata. Quod si vero danda sit definitio  
Ecclesiae non pressa, nullis obscuratibus doctrinis falsis, sed in suo  
pristino nitore & quasi connaturali statu constitutae, seu Ecclesiae,  
qualis per se & suam naturam esse debet, recte cum Aug. Conf. ap.  
KII dicitur, Ecclesiam esse congregationem vere credentium & San-  
ctorum, in qua Verbum DEI recte seu pure docetur, & Sacra-  
menta recte administrantur. Quia hac de re plura, ut & de Ecclesiae attribu-  
tis, notis & distinctionibꝫ hoc loco agi poterant, ea in peculiari Dis-  
putatione, Deo volente, pertractabimus.

SOLI DEO GLORIA.

#### ERRATA.

Ab initio leg. S. Th. V. lin. 9. pro 16. l. 15. Th. VII. lin. 4. l. I. Cor.  
XII. 12. Th. II. X. lin. 4. l. n. m. n. e. l. excommunicatis. lin. 6. l. Bel-  
larmino. lin. 9. l. Pontificios. Th. IX. lin. 6. l. fidei. Th. XVII. in marg.  
l. membrorum. Th. XIX. l. ult. l. I. Pet. II. Th. XX. lin. 3. l. sunt. Th. XXI.  
lin. 6. l. gentiles. lin. 16. l. spiritualis. Th. XXIX. lin. 6. l. Jacobi II. Th.  
XL. lin. ult. pro & l. nt. Th. XLII. lin. 28. l. dicitur. lin. ult. pro. Act. II. l.  
Act. I. pro. c. XIII. 23. l. c. XIII. 23. Th. LIII. lin. 22. l. immitti. Th. LV.  
lin. 7. l. finem. Th. LVII. lin. 6. pro 21. l. 23. Th. LVIII. lin. 1. l. influxus. Th.  
LXV. lin. 19. l. quod. Th. LXXII. lin. antepenult. l. quamvis Th. LXXV.  
lin. antepen. l. Ecclesiam. Th. LXXVII. lin. 16. l. ineptiati. Th.  
LXXXIX. lin. 16. l. aphoris. Th. LXXXI. lin. 37. l. Pontifica. Th.  
LXXXV. lin. 9. l. Ecclesie. Th. LXXXIX. lin. 4. l. quam. Th. CV.  
lin. penult. pro 28. l. 38. Th. CVII. lin. 13. l. apud. Th. CIX. lin. an-  
tepen. pro ab l. ob. Th. CXI. lin. 10. l. incorruptum.

99 A 6948

Petrus VD 77

DISPUTATION  
DECIM

prop  
eudap  
ürde da  
nstehe  
e nich  
er D.  
us co  
ürde da  
große  
lung g  
beichen  
einem  
Wolfs  
gen.  
würde  
eig in  
eologi  
tias n  
Schr  
heen.

Dispu  
Gefal  
auch n  
ihr eu  
verzeh  
Gö  
en Kin  
en / vi  
Mittel  
vnd Z